Um denjenigen zu Hülfe zu kommen, welche sich auf die algebraischen Formeln nicht verstehen, werden zu mehrerer Deutlichkeit folgende Regeln gegeben<sup>61)</sup>:

1) *Duc fructus posterioris periodi in numerum mensium, per quem in ea periodo matrimonium stetit. Quod factum divide per numerum mensium periodi, qua fructus redduntur (v. c. in anno per 12).*

2) *Numero inde provenienti adde fructus prioris periodi.*

3) *Quam summam duc in numerum omnium mensium matrimonii dotati.*

4) *Numerum inde provenientem divide per numerum mensium, quo posteriore periodo naturali, (verbi causa anno) matrimonium stetit, auctum numero mensium huiusc periodi, (in anno auctum numero 12).*

Zur Erläuterung dieser Regeln giebt Schrader folgendes Beispiel<sup>62)</sup>.

Sponso fundus frumento colendo inserviens anno 1802. statim post messes factas in dotem traditus sit, nuptiae d. 21. Januarii a. 1803. celebratae, d. 28. Decembris eiusdem anni matrimonium

61) S. SCHRADER Cit. Comment. Sect. II. §. 55. pag. 51. sq.

62) SCHRADER §. 54.

solutum sit. Periodi, quibus talis ager fructus reddit, annales sunt, a fine Septembris usque ad idem tempus rediens productae: est  $r = 12$ . Fructus anno 1803. percepti deductis impensis sint  $= 452\frac{1}{2}$  thal., fructus 1804. percepti  $= 516\frac{2}{3}$  th. Jam, quia hoc casu fundus ex die 21. Januarii dotalis esse incipit, est numerus omnium mensium, per quos matrimonium stetit,  $m = 11\frac{7}{10}$ . Concernentium annorum naturalium prior a fine Septembris 1802. usque ad idem tempus 1803; posterior inde usque ad idem tempus 1804. producitur. In quem itaque matrimonium mensibus Octobri, Novembri et parte Decembris i. e.  $2\frac{2}{3}\frac{8}{10}$ , ingreditur, unde est  $n = 2\frac{2}{3}\frac{8}{10}$ , i. e. fere  $= 2\frac{9}{10}$ . Sunt fructus prioris anni naturales  $F' = 432\frac{1}{2}$ , posterioris  $F'' = 516\frac{2}{3}$ . Hinc numerus primae regulae, sive  $\frac{n}{r} F''$  fit  $= \frac{2\frac{9}{10} \cdot 516\frac{2}{3}}{12}$ .

$$= \frac{29 \cdot 155}{3 \cdot 12} = 124\frac{1}{3}\frac{1}{6}. \text{ Cui si addimus ex regula secunda, } F' = 432\frac{1}{2}, \text{ efficitur summa } = 557\frac{1}{3}\frac{1}{6}, \text{ pro quo numero, facilioris computus causa, qui proxime accedit, } 557\frac{1}{3} \text{ ponatur. Unde ex formula sive regulis 3 et 4, marito debebuntur}$$

$$\frac{557\frac{1}{3} \cdot 11\frac{7}{10}}{14\frac{9}{10}} = \frac{1672 \cdot 337}{1341}.$$

Quae multiplicatio et divisio facillime logarithmorum ope ita instituitur: